EDITAL DE SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO

Lato sensu – Especialização em Educação Especial e Inovação Tecnológica

Seleção de estudantes para a segunda turma do

Curso de Especialização em Educação Especial e

Inovação Tecnológica lato sensu, desenvolvido no

âmbito do  projeto “Pesquisas e ações intersetoriais

entre educação e saúde na promoção da

escolarização e do desenvolvimento de crianças

com síndrome congênita do zika vírus” e promovido

pela parceria da Escola de Extensão da UFRRJ com

a Secretaria de Ciência e Tecnologia do Rio de

Janeiro (SECTI) e a Fundação Centro de Ciências e

Educação Superior a Distância do Estado do Rio de

Janeiro (Fundação CECIERJ).

A Coordenação Geral do Curso de Especialização lato sensu em Educação

Especial e Inovação Tecnológica torna público a seleção de 600 vagas (seiscentas vagas)

para professores de Educação Básica do Estado do Rio de Janeiro, na modalidade

semipresencial.

1. OBJETIVO

O Curso de Especialização lato sensu em Educação Especial e Inovação

Tecnológica objetiva:

✓ Promover a formação continuada de profissionais da Educação Básica em nível de

especialização na área de Educação Especial e Inovação Tecnológica.

✓ Ampliar e consolidar as parcerias entre Educação Superior e Educação Básica,

visando incrementar a formação continuada de professores das redes públicas de

ensino em perspectiva inclusiva.

✓ Desenvolver recursos de inovação tecnológica e pedagógica a partir dos

trabalhos de conclusão de curso (produtos educacionais).

✓ Oferecer aos participantes conhecimentos sobre os processos de ensino e

aprendizagem de estudantes com deficiência, assim como estratégias

curriculares acessíveis e recursos tecnológicos e pedagógicos a serem

empregados em sua escolarização.

2. INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

2.1 Local

As inscrições deverão ser realizadas pelo SIGAA - SIGAA - Sistema Integrado

de Gestão de Atividades Acadêmicas (ufrrj.br) , conforme o cronograma previsto neste

edital. Todos os documentos deverão ser escaneados e devidamente anexados em pdf.

2.2 Documentos necessários para a inscrição

A - Formulário de inscrição (Preenchimento online no SIGAA).

B – Documento de identidade

C – Diploma, certificado de conclusão de curso ou declaração de previsão de conclusão

até dezembro de 2023

D - Currículo (modelo livre), mas pode-se adotar o modelo lattes da plataforma CNPq,

disponível para criação em http://lattes.cnpq.br/ .

E - Termo de compromisso de participação no curso (ANEXO I deste Edital).

Parágrafo Único: Todos os documentos deverão ser enviados em formato pdf via

SIGAA. As inscrições que não seguirem as recomendações acima serão desclassificadas.

3. PROCESSO DE SELEÇÃO E CRITÉRIOS DE CONCESSÃO

A seleção será acompanhada pela Coordenação da Especialização e será realizada

em duas etapas.

3.1  Homologação das inscrições:

Esta etapa consiste no deferimento do pedido de inscrição e homologação dos

inscritos.

3.2  Critérios de Seleção

Serão critérios de avaliação para fins de classificação, na seguinte ordem:

A) ser profissional da Educação Básica ou de setor de apoio à inclusão e acessibilidade

na Educação Superior do Rio de Janeiro das Redes Públicas de Educação;

https://sigaa.ufrrj.br/sigaa/public/home.jsf
https://sigaa.ufrrj.br/sigaa/public/home.jsf
mailto:obeduc.ufrrj@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/
http://lattes.cnpq.br/

B) ser profissional da Educação Básica ou de setor de apoio à inclusão e acessibilidade

na Educação Superior do Rio de Janeiro da Rede Privada de Educação;

4. VAGAS

Estão previstas para este edital 600 (seiscentas) vagas para profissionais da

Educação Básica do Estado do Rio de Janeiro, subdivididas por polo do CECIERJ

(conforme lista no anexo 2).

5. CRONOGRAMA

Lançamento do edital: 15 de junho de 2023.

Inscrições: 19 de junho de 2023 a 19 de julho de 2023.

Homologação das inscrições: 24 de julho de 2023.

Recursos: 25 de julho de 2023

Resultado dos Recursos: 26 de julho de 2023

Seleção: 26 de julho a 02 de agosto de 2023

Divulgação dos resultados: 02 de agosto de 2023

Recursos: 03 de agosto de 2023

Resultado final: 07 de agosto de 2023

Início do Curso: 21 de agosto de 2023

6. DISPOSIÇÕES FINAIS:

6.1 Os casos omissos deverão ser resolvidos pelas bancas de seleção.

6.2 As aulas serão realizadas nos formatos síncrono e assíncrono durante o curso. O

encerramento do curso contará com uma atividade presencial. As aulas síncronas

ocorrerão em plataformas online nas sextas-feiras no horário de 18:00 às 20:00 horas.

6.3 As aulas assíncronas ocorrerão no Moodle.

6.4 Informações e dúvidas podem ser tiradas pelo e

mail: especializacaoufrrjecederj@gmail.com.

6.5 O cronograma das aulas e a dinâmica do curso serão enviados aos selecionados

antes da aula inaugural do curso prevista agosto de 2023.

mailto:especializacaoufrrjecederj@gmail.com

6.6 As atividades presenciais ocorrerão prioritariamente aos sábados.

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,___________________________________________________________________,

portador(a) de cédula de identidade de nº ____________________________________ e

CPF de nº_______________________________________, atesto que cumprirei as

atividades propostas a serem realizadas no curso de especialização lato sensu em

Educação Especial e Inovação Tecnológica, desenvolvido no âmbito do projeto

“Pesquisas e ações intersetoriais entre educação e saúde na promoção da escolarização e

do desenvolvimento de crianças com síndrome congênita do zika vírus”, e promovido

pela parceria da Escola de Extensão da UFRRJ com a Secretaria de Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro (SECTI) e a Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à

Distância do Estado do Rio de Janeiro (Fundação CECIERJ). Sem mais para declarar,

firmo o presente.

Local, _____ / _____ /20__.

____________________________________________________

Nome

ANEXO II

LISTA DE POLOS CEDERJ

Polo Local Endereço

Angra dos Reis Polo CEDERJ

Av. dos Trabalhadores, 178. Jacuecanga,

Angra dos Reis - RJ

Bangu FAETEC Rua Figueiredo Camargo, S/N, Bangu

Cabo Frio

CIEP Manoel

Correa

Av. Luíz de Camões, nº 0 Célula Mater,

Cabo Frio - RJ

Itaperuna Polo CEDERJ

Av. Zulamith Bittencourt s/nº, Presidente

Costa e Silva, Itaperuna, RJ

Miguel Pereira Polo CEDERJ

Rua Luis Eugênio 61, Governador Portela,

Miguel Pereira, RJ

Paracambi Polo CEDERJ

Rua Sebastião de Lacerda s/nº Fábrica,

Paracambi, RJ

Queimados FAETEC Rua Edna, S/N, Centro, Queimados - RJ

São Fidélis Polo CEDERJ

Rua Elysio da Costa Santos s/n, Dirley

Perlingeiro de Abreu, São Fidélis - RJ

São Gonçalo Polo CEDERJ

Rua Visconde de Itaúna s/n, Gradim, São

Gonçalo - RJ

São Pedro da Aldeia Polo CEDERJ

Rua A, s/nº, Nova São Pedro da Aldeia, São

Pedro da Aldeia, RJ

Teresópolis Polo CEDERJ

Av. Lúcio Meira, 233 Centro, Teresópolis -

RJ

Universidade Federal

Rural do Rio de

Janeiro – Nova Iguaçu

Campus Nova

Iguaçu

Av. Governador Roberto Silveira s/nº

Moquetá, Nova Iguaçu – RJ

Magé

E. M. Des.

Oswaldo Portela Av. Padre Anchieta 163 – Centro

Cardoso Moreira

C. E. Baltazar

Carneiro R. Sebastião Zaquieu 84/92 – Catarino

Rio da Flores Polo CEDERJ R. Nestor de Oliveira Barbosa s/n – Centro

Paulo de Frontin CEJA

ESTRADA RJ 127 s/nº, RAMALHO,

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Búzios FAETEC

Av. José Bento Ribeiro Dantas - Alto da

Marina - Armação dos Búzios - RJ

Itaguaí

E. M. Senador

Teotonio Vilela R. Didimo José Batista 125 – Centro

Nova Friburgo

CIEP 124 –

Licínio Teixeira

(Via Expressa) Av. José Pires Barroso, s/n – Olaria